² M. P. L., vol. 217 Sermo III. In Consecratione Pontificis, col. 665, A and B Hac autem sponsa (*i e.*, the Ecclesia Romana) non nupsit vacua, sed dotem michi tribuit absque pretio pretiosam, spiritualium videlicet plenitudinem et latitudinem temporalium, magnitudinem et multitudinem utrorumque. Nam cæteri vocati sunt in

partem sollicitudinis, solus autem Petrus assumptus est in plenitudinem potestatis. In signum spiritualium contulit michi mitram, in signum temporalium dedit michi coronam; mitram pro sacerdotio, coronam pro regno.

³ Reg I 447, col. 423 A. To the Archbishop of Tours, 3rd December 1198, regarding the transfer of bishops from one church to another. "Non enim humana sed divina potius potestate conjugium spirituale dissolvitur, cum per translationem vel depositionem aut etiam cessionem auctoritate Rom. pontificis, quem constat esse vicarium Jesu Christi, episcopus ab Ecclesia removetur"

⁴ Reg VI 163, col. 177. To the king of the French, 31st October 1203. "Nos igitur . . . mirati sumus non modicum et turbati, quod consilium inuise videris, et contumasse responsum contra apostolicam potestatem, tanquam jurisdictionem ejus velis aut valeas coarctare, quam non homo sed Deus, imo verus Deus-Homo, in spiritualibus usque adeo dilatavit, ut nequeat amplius ampliari, cum adjunctionem non recipiat plenitudo."

March 1211 to the Archbishop of Ravenna of the behaviour of Otto IV. From his letter it appears that many held that he had brought his sufferings on his own head by raising Otto to the throne. His reply was that God Himself said He repented having created man.¹ As there is no acceptance of persons with God, so there can be none with him. He has been exalted to a throne where he judges even princes, and should the King of France, trusting in his might, oppose the Pope's commands, he will be unable to stand before the face of God, of whom the Pope is viceregent.² Innocent compares the despatch of his envoys to the faithful, to the missions entrusted by Christ to his disciples.³ He cannot tolerate contempt shown to himself, nay, rather to God whose place he holds on earth.⁴ Philip (of France) should

¹ Reg. XIII. 210, 4th March 1211. Deo et vobis de imperatore conquerimur, qui beneficiorum nostrorum ingratus, et promissionum suarum oblitus, retribuit nobis mala pro bonis, . . . multis insultantibus nobis quod merito ea patimur, cum nos fecerimus gladium de quo graviter vulneramur. Sed insultatoribus nostris respondeat pro nobis Altissimus, qui puritatem animi nostri plene cognoscit, nec sine causa legitur de se ipso dixisse, "*Pœnitet me fecisse hominem (Gen vi)*" . . . Quis ergo de cætero sibi credat aut quod de ipso confidat, quandoquidem nobis fidem non servat qui, licet indigni, locum Christi tenemus in terris, qui tot et tanta sibi contulimus beneficia?

² Reg. I. 171, col 148 C, col 150 C, 17th May 1198. To Philip, king of the French. Licet dextera Domini suam fecerit in nostra promotione virtutem, . . . et illud nos voluerit dignitatis solum obtinere, ut non solum cum principibus, sed de principibus etiam iudicemus, . . . (col. 150 C) cum inspirante Domino immutabilem animum et inflexibile propositum habeamus nec pree, nec pretio, nec amore, nec odio declinandi a semita rectitudinis, sed via regia incidentes, nec ad dexteram declinabimus nec

deviabimus ad sinistram, sine personarum acceptione facientes iudicium, quia non est personarum acceptio apud Deum. Non ergo posses, quantumcumque confidas de tua potentia, subsistere ante faciem, non dicimus nostram, sed Dei, cuius, licet immeriti, vices exercemus in terris

³ Reg. I. 526, 8th January 1199. To Vulcan, King of Dalmatia. noster Dominus et magister, qui prehuit nobis exemplum ut sequamur vestigia ejus, discipulos suos per universas mundi partes ad prædicandum direxit. . . . Quam siquidem observantes constitutionem providam et salubrem Rom. pontifices, vicarii Jesu Christi, qui in beato Petro . . . ab ipso Domino receperunt plenitudinem potestatis . . . per varia mundi climata a suo latere aliquos dirigunt et transmittunt, qui fideles in fide consolident, corrigenda corrigant, . . .

⁴ Reg. I. 485, 22nd December 1198, col. 453 A. To Richard, king of the English. Alioquin, quantumcumque personam tuam in Domino diligamus et honori tuo velimus deferre, contemptum nostrum, imo Dei, cuius locum, licet indigni, tenemus in terris, non poterimus ulterius æquanimitè sustinere.

recognise what honour and glory he had received from all Christians for his obedience to the Pope's orders.¹ Kings so revere him that they hold devoted service to him to be a condition of good government.² Injured persons may have recourse to the Pope, the highest authority, and bound to do justice as "debtor both to the wise and to the unwise."³ The Archbishop of Tours is commended for consulting the Pope about matters regarding which he was in doubt, as the Apostolic See has by divine ordinance been placed over the whole world, and should be referred to by all in doubt on any matter.⁴ The King of Armenia is praised because he sought the help of the Roman Church, not only in spiritual but also in temporal matters, and because he appealed to it to help him in defending his just claims (in justitiis suis).⁵ The name of the Apostolic See is revered even among nations which do not know God.⁶ God who "wrought effectually in Peter to the apostleship," also

¹ Reg III 18, September or October 1200. To the king of the French. "Utinam intelgat regalis prudentia per seipsam et a suis ei fidelibus fideliter exponatur quantum honoris et gloriæ, laudis et famæ, in executione mandatorum nostrorum, apud omnes accrevit Christianos"

² Reg. XVI 131, 4th November 1213. To John, king of the English. "Rex regum et Dominus dominantium Jesus Christus . . . ita regnum et sacerdotium in Ecclesia stabilivit ut sacerdotale sit regnum et sacerdotium sit regale, . . . unum præficiens universis, quem suum in terris vicarium ordinavit, ut sicut ei flectitur omne genu celestium, terrestrium, et etiam in fornorum, ita illi omnes obediant et intendant, ut sit unum ovile et unus pastor. Hunc itaque reges sæculi propter Deum adeo venerantur ut non reputent se rite regnare, nisi studeant ei devote servire."

³ See pp 152 and 174 f

⁴ Reg II. 77, 18th May 1199. To the Archbishop of Tours "Quod sedem apostolicam consulis super his quæ

dubia tibi existunt gratum gerimus et acceptum, . . . cum lex divinæ constitutionis eandem sedem totius posuerit orbis terrarum magistram, ut quidquid dubitatur ab aliquo ab ea tandem ejusdem ratio re quatur."

⁵ Reg. II 253, col. 813 A, 25th December 1199. To the King of Armenia. "Et a quo est omne datum optimum et omne donum perfectum, qui corda principum habet in manu sua et a quo est omnis potestas, quas possumus gratiarum referimus actiones quod te usque adeo in devotione apostolicæ sedis radicavit, ut non solum in spiritualibus, sed in temporalibus etiam ad auxilium Ecclesiæ Romanæ recurras et in tuendis justitiis tuis per appellationem interpositam opem ejus implores"

⁶ Reg XV 189, col 712 B, 20th October 1212. To the consuls and people of Milan "Postremo a devotione apostolicæ sedis, cuius nomen reverendum est etiam apud gentes quæ Dominum non noverunt, vos penitus subtraxistis."

“wrought effectually” through Innocent, persuading Philip by means of the papal legate to make a truce with Richard.¹ He writes to Richard of England that he has taken action after consulting with the cardinals, and in accordance with divine revelation (*divinitus revelatum*).² The pre-eminence of the Apostolic See is due, not to the decree of any synod but to divine ordinance.³ There proceeds from the Apostolic See a sword, very sharp and swift, and it binds those whom it strikes, not on earth alone but also in heaven.⁴

It is as the successors of Peter that Innocent claims for the Popes their exalted position. In virtue of this succession they are vicars of Christ, and as his vicars they have received from him authority (*principatum et magisterium*) over all Churches, over all clerics, nay more, over all the faithful. Others have limited rule, the Pope alone has the fulness of power. While the Popes are inferior to Peter in sanctity and in the power of working miracles, they are in every respect his equals so far as their jurisdiction is concerned.⁵

¹ Reg. II. 24, col. 553 B, 26th April 1199. To Philip, king of the French. “Qui operatus est Petro in apostolatu, nobis per ipsum operari et cooperari dignatus est, dum ad adventum dilecti filii nostri . . . apost. sedis legati, terra cordis tui venientem super se imbrem devote suscepit. . . .”

² Reg. I. 435, col. 415 B and C, 20th November 1198. To Richard, king of the English. “In facto capellæ de Lamhee de communi consilio fratrum nostrorum processimus sicut nobis fuit divinitus revelatum. . . .”

³ Reg. II. 211 C, 771 A, 13th November 1188. To Alexius, Emperor of Constantinople. “Licet autem apostolica sedes non tam constitutione synodica quam divina caput et mater omnium Ecclesiarum existat. . . .”

⁴ Reg. VI. 181, col. 195 C, 5th December 1203. To the King of the Danes. “ex cuius ore (*i.e.*, the Apostolic See) procedit gladius bis acutus, penetrabilior omni gladio ancipiti, et a

mari ad mare vibratilis in momento, utpote qui tanquam in icu oculi mare transvolat, . . . ligans quos percutit non in terris solummodo, sed in cælis.”

⁵ Reg. II. 220, col. 779 B and C, 24th November 1199. To the king of the Armenians. “Romani pontifices successores Petri et vicarii Jesu Christi, sibi invicem per successivas varietates temporum singulariter succedentes, super Ecclesiis omnibus et cunctis Ecclesiarum prælatis, imo etiam fidelibus universis, a Domino primatum et magisterium acceperunt; vocatis sic cæteris in partem sollicitudinis, ut apud eos plenitudo resideat potestatis. Non enim in Petro et cum Petro singulare illud privilegium exspiravit quod successoribus ejus futuris usque in finem mundi Dominus in ipso concessit; sed præter vitæ sanctitatem et miraculorem virtutes, par est in omnibus jurisdictionis successorum.”

It is from St Peter that the Apostolic See (or as Innocent also calls it the Roman Church, or the Universal Church)¹ has received the primacy over all other Churches. James, the brother of our Lord, content with Jerusalem, left to Peter the government not only of the Church Universal, but also of the whole world (*sæculum*).²

We must now examine what authority Innocent did claim

¹ Innocent seems to use indifferently the words “*universalis ecclesia*,” “*Romana ecclesia*,” and “*apostolica sedes*” to describe the church of which Peter was the divinely appointed head, to whom the Popes succeeded, with all the powers given to Peter (See note 5, p. 156). In his letter of 1199 to the patriarch of Constantinople (Reg. II. 209, col. 762 D to 763), he shows how it is that the Roman church is also the “*ecclesia universalis*.” He writes: “*Nos autem inquisitioni tuæ taliter respondemus, quod Ecclesia duabus de causis universalis vocatur. . . . Dicitur enim universalis Ecclesia quæ de universis constat Ecclesiis, quæ Græco vocabulo Catholica nominatur. Et secundum hanc acceptionem vocabuli, Ecclesia Romana non est universalis Ecclesia, sed pars universalis Ecclesiæ, prima videlicet et præcipua, veluti caput in corpore; quoniam in ea plenitudo potestatis existit, ad cæteros autem pars aliqua plenitudinis derivatur. Et dicitur universalis Ecclesia illa una quæ sub se continet Ecclesias universas. Et secundum hanc nominis rationem Romana tantum Ecclesia universalis nuncupatur, quoniam ipsa sola singularis privilegio dignitatis cæteris est prælata; sicut et Deus universalis Dominus appellatur. . . . Est enim una generalis Ecclesia, de qua Veritas inquit ad Petrum; Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam (Matt. xvi. 18). Et sunt multæ particulares Ecclesiæ. . . . Ex*